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Forord  
I november 2013 indgik alle Folketingets partier en politisk aftale om en kvalificeret 

indsats for grupper med særlige behov. En del af aftalen var at oprette en dialogbaseret 

national koordinationsstruktur, forankret i Socialstyrelsen.  

 

Det blev startskuddet for en hel ny måde at arbejde med det mest specialiserede social- 

og specialundervisningsområde på.   

 

Gennem den nye dialogbaserede nationale koordinationsstruktur stilles der skarpt på 

små målgrupper og målgrupper med komplekse behov. Disse målgrupper skal fortsat 

have mulighed for at få de indsatser og tilbud, der imødekommer deres behov.  

Opgaven er at sikre, at der i processen med udvikling af tilbud tættere på borgeren, 

ikke sker en uhensigtsmæssig afspecialisering, hvor den højt specialiserede viden 

forsvinder.  

 

Det Faglige Råd for National koordination har til opgave at rådgive Socialstyrelsen med 

at få opbygget en robust og langtidsholdbar national koordinationsstruktur.  

 

En national koordinationsstruktur, hvor der gennem dialog med kommuner, bruger- og 

interesseorganisationer og andre relevante aktører, er fokus på, at den fornødne viden 

er til stede. Og dermed også, at borgere kan få den nødvendige indsats. Socialstyrelsen 

har, som mål, at skabe effekt og progression for borgeren. Det gælder helt generelt på 

det sociale område og derfor gælder det også for de små eller komplekse målgrupper.      

 

Hermed præsentere rådets første årsrapport for perioden oktober 2014 til og med 

2015. 

 

Årsrapporten dækker opstarten på den nationale koordinationsstruktur og processen 

med at få opbygget rammerne for arbejdet i både Det Faglige Råd og i National 

koordination. Det er nogle vigtige og betydningsfulde rammer, der på sigt skal skabe 

overblik og stille skarpt på det mest specialiserede social- og 

specialundervisningsområde i Danmark.  Arbejdet er kommet godt i gang, men det er 

vigtigt at understrege, at det vil tage en længere periode at skabe et samlet overblik og 

vurdere om der er de fornødne tilbud til de små målgrupper med komplekse behov.  

 

 

 

Formand for Det Faglige Råd,  

Bo Smith 
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1. Indledning 
Det Faglige Råd for National koordination blev etableret i juni 2014. Det Faglige Råd 

rådgiver Socialstyrelsen i varetagelsen af den nationale koordinationsstruktur. 

Rådgivningen skal understøtte formålet med den politiske aftale og den nationale 

koordinationsstruktur. 

 

Det Faglige Råd er sammensat af repræsentanter fra Ministeriet for Børn, Undervisning 

og Ligestilling, Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, KL, 

Danske Regioner og hhv. to eksperter med ekspertise på det specialiserede 

socialområde og to eksperter med ekspertise på det specialiserede 

specialundervisningsområde. Eksperterne er udpeget af Socialstyrelsen, efter indstilling 

fra Det Frie Forskningsråd.  

 

Det Faglige Råd udarbejder årligt en årsrapport, som offentliggøres på Socialstyrelsens 

hjemmeside.  

 

Dette er den første årsrapport fra Det Faglige Råd for perioden oktober 2014 til og med 

2015. Årsrapporten dækker opstarten på den nationale koordinationsstruktur og 

processen med at få opbygget rammer for arbejdet - i både Det Faglige Råd og i 

National koordination.   

 

Årsrapporten indledes med en kort præsentation af rammerne for den nationale 

koordinationsstruktur i kapitel 2. Sammensætningen af Det Faglige Råd, rådets opgaver 

og kompetence beskrives nærmere i kapitel 3. Socialstyrelsens aktiviteter i regi af den 

nationale koordinationsstruktur i 2014 og 2015, hvor Det Faglige Råd har rådgivet 

styrelsen, præsenteres i kapitel 4. Aktiviteterne, der orienteres om, er:  

 

 Centrale udmeldinger  

Socialstyrelsen har i perioden udsendt tre centrale udmeldinger til kommunerne 

for målgrupperne: 1) Voksne med kompleks erhvervet hjerneskade, 2) Børn og 

unge med alvorlig synsnedsættelse og 3) Borgere med svære spiseforstyrrelser. 

Målgrupperne er politisk bestemt.  

 

 Forløbsbeskrivelser  

Socialstyrelsen har i perioden udarbejdet to forløbsbeskrivelser for hhv. børn og 

unge med tidligt konstateret høretab 0-18 år og børn og unge med alvorlig 

synsnedsættelse.  

 

 Vidensopbygning og monitorering  

Socialstyrelsen har i perioden identificeret 29 målgrupper, der falder inden for 

kriterierne af National koordination. Styrelsen følger udviklingen i målgrupper, 

tilbud og indsatser på det mest specialiserede social- og specialundervisnings-

område for på sigt at skabe et nationalt overblik.  

 

 Høring af bruger- og interesseorganisationer  

Socialstyrelsen har i perioden afholdt høring af bruger- og interesse-

organisationer, hvor organisationerne har bidraget med input til brug for 
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styrelsens vurdering af, om der er behov for nye centrale udmeldinger og 

hvorvidt, at det er de rette målgrupper, der er omfattet af National koordination.  

 

Årsrapporten afsluttes i kapitel 5 med en kort gennemgang af Socialstyrelsens 

kommende aktiviteter for 2016 i regi af den nationale koordinationsstruktur. Det 

Faglige Råd vil rådgive Socialstyrelsen om disse aktiviteter i 2016.  
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2. Den nationale koordinationsstruktur  

2.1 Baggrund  
Kommunerne samarbejder, både tværkommunalt og med regioner og private udbydere 

af tilbud, om at levere de højt specialiserede tilbud og indsatser til borgere på det mest 

specialiserede social- og specialundervisningsområde. Det sker gennem 

rammeaftalesystemet.  

 

Evalueringen af kommunalreformen i 2013 viste et behov for at understøtte 

kommunerne med henblik på at sikre, at vigtig viden og særlige kompetencer på det 

mest specialiserede social- og specialundervisningsområde, ikke går tabt. 

 

Alle Folketinget partier indgik i november 2013 en politisk aftale om en kvalificeret 

indsats for grupper med særlige behov. En del af aftalen var at oprette en dialogbaseret 

national koordinationsstruktur, forankret i Socialstyrelsen. Den nationale 

koordinationsstruktur er etableret med henblik på at styrke koordinationen og 

planlægningen på tværs af kommuner og regioner.  

 

2.2 Formål  
Formålet med den nationale koordinationsstruktur er at sikre, at der eksisterer det 

fornødne udbud af højt specialiserede tilbud, indsatser og vidensmiljøer til borgere, der 

har meget sjældne funktionsevnenedsættelser, særligt komplekse sociale problemer 

eller andre komplekse behov på det mest specialiserede social- og 

specialundervisningsområde.  

 

Socialstyrelsen følger, via den nationale koordinationsstruktur, udviklingen i 

målgrupper, tilbud og indsatser og indsamler og formidler viden om effekt af 

indsatserne på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde.  

 

Socialstyrelsen fastlægger løbende, hvilke konkrete målgrupper, der er omfattet af den 

nationale koordinationsstruktur, ud fra to kriterier, hvoraf mindst ét skal være opfyldt: 

 

 Målgrupper, der er meget små, og hvor der er meget begrænset underlag for at 

opbygge specialiseret viden.  

 

 Målgrupper, hvor der er kompleksitet i målgruppernes problemstilling eller en 

flerhed af problemstillinger, som kræver faglig specialviden, herunder tværfaglig 

viden.  

 

2.3 Opgaver  
Til at understøtte, at der er det fornødne udbud af indsatser og tilbud til borgere inden 

for det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde, har Socialstyrelsen 

med den nationale koordinationsstruktur fået til opgave at: 
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 Etablere en samarbejds- og dialogstruktur, der udgør fundamentet for at sikre 

den nødvendige dialog og samarbejde med kommuner og rammeaftalesystemet om 

løsning af opgaverne i den nationale koordinationsstruktur. 

 

 Udfærdige centrale udmeldinger, der skal sikre det nødvendige udbud af højt 

specialiserede indsatser og tilbud til små og komplekse målgrupper. 

I forlængelse af de centrale udmeldinger har Socialstyrelsen beføjelse til, i særlige 

tilfælde, at meddele kommunerne et driftspålæg, dvs. at en kommune pålægges et 

driftsansvar for et eller flere tilbud.  

 

 Udfærdige faglige forløbsbeskrivelser, der udgør en vejledende faglig ramme for 

tilrettelæggelsen af kommunernes indsats over for små og komplekse målgrupper. 

  

 På sigt at skabe et overblik over det mest specialiserede social- og 

specialundervisningsområde gennem monitorering og vidensopbygning. 
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3. Det Faglige Råd 

3.1 Formål  
Det Faglige Råd har til formål at rådgive Socialstyrelsen i varetagelsen af den nationale 

koordinationsstruktur. Rådgivningen skal understøtte formålet med den politiske aftale 

og den nationale koordinationsstruktur, herunder, at det er de rette målgrupper, der 

følges i National koordination. 

3.2 Kompetencer  
Det Faglige Råd er et rådgivende organ og skal drøfte forslag til centrale udmeldinger 

og rådgive Socialstyrelsen, inden disse endeligt besluttes af Socialstyrelsen. 

 

Det Faglige Råd kan rådgive Socialstyrelsen om mulige målgrupper, tilbud og indsatser 

for overvågning, faglige forløbsbeskrivelser og centrale udmeldinger til sikring af det 

fornødne udbud af højt specialiserede tilbud, som er tilpasset udviklingen i 

målgruppernes behov. 

 

3.3 Sammensætning  
Det Faglige Råd er sammensat af repræsentanter fra Ministeriet for Børn, Undervisning 

og Ligestilling, Sundhedsstyrelsen, Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering, KL, 

Danske Regioner og udvalgte eksperter. 

 

De enkelte medlemmer af Det Faglige Råd er udpeget af de respektive organisationer. 

Hvis et medlem udtræder af Det Faglige Råd, skal den respektive organisation snarest 

udpege et nyt medlem.  

 

Formanden for Det Faglige Råd er udpeget af Social- og Indenrigsministeriet.  

 

Repræsentanter, med ekspertise på det specialiserede social- og specialundervisnings-

område, er udpeget af Socialstyrelsen og Ministeriet for Børn, Undervisning og 

Ligestilling, efter indstilling af Det Frie Forskningsråd.  

 

Det Faglige Råd kan ad hoc inddrage udvalgte eksperter og personer med særlig viden, 

afhængig af de centrale udmeldinger, forløbsbeskrivelser, målgrupper, tilbud og 

indsatser, der drøftes.  
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Tabel 1. Medlemmer af Det Faglige Råd. 2014-2015.  

 

Medlem  

 

Organisation  

Formand Bo Smith  ESS chefforhandler, forh. departementschef 

Direktør Birgitte Anker  Socialstyrelsen  

Vicedirektør Henrik Lund Socialstyrelsen  

Ulla Skall' Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling 

Steen D. Jespersen  Sundhedsstyrelsen  

Jens Erik Zebis''' Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 

Tina Wahl'''' KL 

Janet Samuel  Danske Regioner  

Steen Bengtsson  SFI – Det Nationale Forsknings-center for Velfærd 

Peter Abrahamson  Sociologisk Institut, Københavns Universitet 

Hanne Warming  Institut for Samfund og Globalisering, Roskilde Universitet 

Thomas Szulevicz  Det Humanistiske Fakultet, Aarhus Universitet 

Lotte Hedegaard Sørensen  Institut for Uddannelse og Pædagogik, DPU, Aarhus Universitet 

'Stedfortræder for Lotte Groth-Andersen, der i efteråret 2015, er indtrådt som nyt medlem i stedet for Jesper 

Bøjer Jensen.   

'' Kirsten Hansen er indtrådt som nyt medlem fra januar 2016. 

''' Christian Solgaard er indtrådt som nyt medlem fra januar 2016. 

'''' Indtrådt fra maj 2015 i stedet for Erling Friis Poulsen.  

3.4 Mødevirksomhed mv.  
Det Faglige Råd afholder kvartalsvise ordinære møder, medmindre formanden eller 

Socialstyrelsen skønner, at der ikke er behov herfor. 

Der kan desuden afholdes ekstraordinære møder med en uges varsel, såfremt formand 

eller Socialstyrelsen finder behov herfor. 

Det Faglige Råds møder er ikke offentlige. På møderne deltager medlemmerne af Det 

Faglige Råd, Socialstyrelsen, øvrige repræsentanter fra Social- og Indenrigsministeriet 

og andre ministerier efter behov samt eventuelt andre inviterede eksperter.  

I perioden juni 2014 til og med 2015 har der været afholdt fem ordinære møder i Det 

Faglige Råd.   
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4. Aktiviteter i 2014 og 2015 
Socialstyrelsens aktiviteter i regi af den nationale koordinationsstruktur, som Det 

Faglige Råd har rådgivet styrelsen om i 2014 og 2015, præsenteres i dette kapitel.  

4.1 Centrale udmeldinger 
Socialstyrelsen har i perioden udsendt tre centrale udmeldinger til kommunerne. 

Målgrupperne for de centrale udmeldinger har været fastlagt, som en del af den 

politiske aftale. 

 

Det Faglige Råd har rådgivet styrelsen i forbindelse med udfærdigelsen af de centrale 

udmeldinger og kommenteret styrelsens udkast til de centrale udmeldinger, inden de er 

blevet sendt til kommunerne.  

4.1.1 Central udmelding for voksne med kompleks erhvervet hjerneskade  

Målgruppen for den centrale udmelding omfatter voksne med kompleks erhvervet 

hjerneskade med behov for en højt specialiseret indsats og/eller tilbud med henblik på 

at forbedre deres funktionsevne og livskvalitet. Betegnelsen kompleks erhvervet 

hjerneskade defineres ud fra, at hjerneskaden er forbundet med komplekse følger i 

form af komplicerede, omfattende, sjældne og/eller alvorlige funktionsevnened-

sættelser af væsentlig betydning for flere livsområder. Målgruppen skønnes til at være 

omkring 350-450 borgere.  

 

Socialstyrelsen har, efter drøftelse i Det Faglige Råd, udsendt den centrale udmelding 

den 1. november 2014. Styrelsen har anmodet om afrapportering på fire temaer og 

spørgsmål, der knytter sig temaerne: 

 

 Målgruppen 

 Højt specialiserede indsatser og tilbud 

 Eventuelle udfordringer i forhold til at sikre det nødvendige udbud af højt 

specialiserede indsatser og tilbud til voksne med kompleks erhvervet 

hjerneskade 

 Kommunernes tilrettelæggelse og koordination af de højt specialiserede 

indsatser og tilbud til målgruppen 

Kommunernes afrapportering til Socialstyrelsen på den centrale udmelding foreligger 

fra den 1. marts 2016.  

 

 

 

 

4.1.2 Central udmelding for børn og unge med alvorlig synsnedsættelse  

Målgruppen for denne centrale udmelding er børn og unge med en alvorlig 

synsnedsættelse fra 0 år til og med det 17. år. Børn og unge i målgruppen vil have en 

stærk synsnedsættelse eller blindhed, og størstedelen af børn og unge i målgruppen 

har endvidere yderligere funktionsnedsættelser, udover synsnedsættelsen. Den centrale 

udmelding omhandler specialundervisningsområdet for målgruppen og beskæftiger sig 

Se ’Den centrale udmelding for voksne med kompleks erhvervet hjerneskade’  

på Socialstyrelsens hjemmeside.  

 

http://socialstyrelsen.dk/udgivelser/voksne-med-kompleks-erhvervet-hjerneskade
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således med indsatser i relation til specialundervisning, herunder også special-

pædagogisk bistand. Der er 579 børn i målgruppen, jævnfør Synsregisterets 

oplysninger.  

 

Socialstyrelsen har, efter drøftelse i Det Faglige Råd, udsendt den centrale udmelding 

den 1. november 2014. Styrelsen har anmodet om afrapportering på fire temaer og 

spørgsmål, der knytter sig temaerne: 

 Målgruppen 

 Højt specialiserede indsatser og tilbud 

 Eventuelle udfordringer i forhold til at sikre det nødvendige udbud af højt 

specialiserede indsatser og tilbud til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse 

 Kommunernes tilrettelæggelse og koordination af de højt specialiserede 

indsatser og tilbud til målgruppen 

Kommunernes afrapportering til Socialstyrelsen på den centrale udmelding foreligger 

fra den 1. marts 2016. 

 

 

 

4.1.3 Central udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser  

Målgruppen for den centrale udmelding omfatter børn, unge og voksne med svære 

spiseforstyrrelser og behov for højt specialiseret rehabilitering på det sociale område. 

Disse borgere udgør en lille målgruppe, som har komplekse fysiske, psykiske og sociale 

følger af deres spiseforstyrrelse. Derfor er det nødvendigt, at kommuner samarbejder 

på tværs for at kunne opretholde det fornødne udbud af højt specialiserede indsatser 

og tilbud til disse borgere. Data fra Landspatientregistret viser, at der i 2014 var 3.651 

borgere, der havde en så kompliceret grad af spiseforstyrrelse, at de var tilknyttet den 

regionale psykiatri. En del af disse borgere vil have behov for en højt specialiseret 

indsats.  

 

Socialstyrelsen har, efter drøftelse i Det Faglige Råd, udsendt den centrale udmelding 

den 2. november 2015. Styrelsen har anmodet om afrapportering på fire temaer og 

spørgsmål, der knytter sig temaerne: 

 

 Målgruppen 

 Højt specialiserede rehabiliteringsindsatser og -tilbud på det sociale område 

 Eventuelle udfordringer i forhold til at sikre de fornødne udbud af højt 

specialiserede rehabiliteringsindsatser og -tilbud på det sociale område 

 Kommunernes fremadrettede tilrettelæggelse og koordination af de højt 

specialiserede rehabiliteringsindsatser og -tilbud på det sociale område. 

Socialstyrelsen offentliggjorde i november 2015 også de nationale retningslinjer for 

rehabilitering til borgere med svære spiseforstyrrelser.  

 

Se ’Den centrale udmelding for børn og unge med alvorlig synsnedsættelse’   

på Socialstyrelsens hjemmeside.  

 

http://socialstyrelsen.dk/udgivelser/born-og-unge-med-alvorlig-synsnedsaettelse
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Kommunernes afrapportering til Socialstyrelsen på den centrale udmelding for 

målgruppen skal foreligge senest den 15. oktober 2016.  

 

 

 

 

4.2 Forløbsbeskrivelser 
Socialstyrelsen har i perioden udarbejdet to forløbsbeskrivelser.  

 

Det Faglige Råd har rådgivet styrelsen i forbindelse med udfærdigelsen af 

forløbsbeskrivelserne og kommenteret styrelsens udkast til forløbsbeskrivelser inden de 

er blevet udsendt. Derudover har Det Faglige Råd rådgivet Socialstyrelsen i forbindelse 

med implementeringsaktiviteter for forløbsbeskrivelserne.  

4.2.2 Forløbsbeskrivelse for børn og unge med tidligt konstateret høretab  

Socialstyrelsen har udarbejdet en forløbsbeskrivelse om rehabilitering og undervisning 

af børn og unge med tidligt konstateret høretab 0-18. 

 

I forløbsbeskrivelsen kommer Socialstyrelsen med faglige anbefalinger og skitserer, 

hvordan kommunerne bedst kan tilrettelægge forløbet for målgruppen. De centrale 

anbefalinger i forløbsbeskrivelsen har blandt andet fokus på:   

 

 Centrale aktører i indsatsen, herunder tværkommunalt og tværfagligt samarbejde 

 Tidlig stimulering af talesprog 

 Tale/ høretilgang og tegnsprog 

 Inklusion  

 Systematisk vidensudvikling  

 

Forløbsbeskrivelsen er udarbejdet i samarbejde med Ministeriet for Børn, Undervisning 

og Ligestilling samt en række centrale eksperter og interessenter, herunder KL, 

repræsentanter fra flere kommuner, Danske Regioner, Sundhedsstyrelsen og relevante 

bruger- og interesseorganisationer. 

 

Socialstyrelsen har, efter drøftelse i Det Faglige Råd, udgivet forløbsbeskrivelsen i april 

2015.  

 

 

 

4.2.3 Forløbsbeskrivelse for børn og unge med alvorlig synsnedsættelse  

Socialstyrelsen har udarbejdet en forløbsbeskrivelse om rehabilitering og undervisning 

af børn og unge med alvorlig synsnedsættelse 0-18 år. 

 

I forløbsbeskrivelsen kommer Socialstyrelsen med faglige anbefalinger og skitserer, 

hvordan kommunerne bedst kan tilrettelægge forløbet for målgruppen. De centrale 

anbefalinger i forløbsbeskrivelsen har blandt andet fokus på:   

Se ’Den centrale udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser’  

på Socialstyrelsens hjemmeside.  

Se ’Forløbsbeskrivelsen for børn og unge med tidligt konstateret høretab’  

på Socialstyrelsens hjemmeside.  

 

http://socialstyrelsen.dk/udgivelser/central-udmelding-svaer-spiseforstyrrelse
http://socialstyrelsen.dk/udgivelser/forlobsbeskrivelse-born-og-unge-med-tidligt-konstateret-horetab
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 Organisering og samarbejde mellem de aktører, som planlægger og yder 

indsatserne for målgruppen. 

 Den tidlige indsats, som omhandler udviklingsområder, der har grundlæggende 

betydning for barnets udvikling. 

 Psykosocial udvikling  

 

Forløbsbeskrivelsen er udarbejdet i samarbejde med Ministeriet for Børn, Undervisning 

og Ligestilling samt en række centrale eksperter og interessenter, herunder KL, 

repræsentanter fra flere kommuner, Danske Regioner, Sundhedsstyrelsen og relevante 

bruger- og interesseorganisationer. 

  

Socialstyrelsen har, efter drøftelse i Det Faglige Råd i december 2015, udgivet 

forløbsbeskrivelsen ultimo januar 2016.  

 

 

 

 

 

4.3 Vidensopbygning og monitorering  
Socialstyrelsen har i perioden udarbejdet en model for vidensopbygning og 

monitorering, der gradvist skal understøtte Socialstyrelsen i at opbygge et nationalt 

overblik over målgrupper, tilbud og indsatser på det mest specialiserede social- og 

specialundervisningsområde. 

 

Socialstyrelsen har i perioden identificeret 29 målgrupper, der falder inden for 

kriterierne af National koordination. For hver målgruppe har styrelsen udarbejdet en 

målgruppebeskrivelse, som strukturerer og systematiserer relevante data om 

målgruppen.  

 

Det Faglige Råd har rådgivet Socialstyrelsen om de 29 målgrupper, som Socialstyrelsen 

følger og overvåger i regi af National koordination.  

 

 

 

 

 

 

Oversigten over målgrupper er dynamisk, idet den vil blive ændret i takt med, at 

vidensopbygningen og monitoreringen skaber nye indsigter. Nye målgrupper kan 

komme til og andre målgrupper kan blive taget af oversigten, fx hvis viden om den 

indsats, som målgrupperne har behov for, ikke længere vurderes at være højt 

specialiseret, idet viden herom har udviklet sig til mere generel viden.   

 

 

 

 

 

Se ’Forløbsbeskrivelsen for børn og unge med alvorlig synsnedsættelse’   

på Socialstyrelsens hjemmeside.  

 

Se ’Oversigten over målgrupper, der er omfattet af National koordination’   

på Socialstyrelsens hjemmeside. 

 

http://socialstyrelsen.dk/udgivelser/forlobsbeskrivelse-born-og-unge-med-alvorlig-synsnedsaettelse
http://socialstyrelsen.dk/tvaergaende-omrader/national-koordination/national-koordination/malgrupper
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4.4 Høring af bruger- og interesseorganisationer  
Socialstyrelsen har, i august-september 2015, afholdt den årlige høring af bruger- og 

interesseorganisationerne. Den skriftlige høring har været publiceret på Socialstyrelsens 

hjemmeside og været fulgt op af et dialogmøde med bruger- og 

interesseorganisationerne.  

 

Høringen har til formål årligt at inddrage bruger- og interesseorganisationer til at 

komme med input til Socialstyrelsen om målgrupper og/ eller indsatser, hvor der kan 

være behov for en central udmelding og med input til, om det er de rette målgrupper, 

der følges af National koordination. 

Målgrupper omfattet af National koordination 

1. Borgere med autisme og svær spiseforstyrrelse 

2. Børn og unge med kompleks erhvervet hjerneskade 

3. Voksne (over 18 år) med kompleks erhvervet hjerneskade 

4. Voksne med epilepsi og svær udviklingshæmning i botilbud 

5. Borgere med medicinsk intraktabel epilepsi med behov for støtte i 

skolen/rehabilitering 

6. Borgere med kognitive funktionsnedsættelser og svær problemskabende adfærd med 

behov for særforanstaltninger eller lignende 

7. Borgere med svær udviklingshæmning og psykisk lidelse 

8. Voksne med udviklingshæmning og dom for kriminalitet 

9. Borgere med udviklingshæmning og misbrug 

10. Borgere med kognitive funktionsnedsættelser udsat for seksuelle overgreb 

11. Borgere med udviklingshæmning og demens 

12. Borgere med svær Cerebral Parese 

13. Borgere med svære former for muskelsvind 

14. Borgere med rygmarvsbrok 

15. Borgere med medfødt døvblindhed 

16. Borgere med erhvervet døvblindhed, som ikke er aldersrelateret 

17. Børn med tidligt konstateret høretab 0-18 år 

18. Børn og unge (0-18 år) med alvorlig synsnedsættelse og behov for højt specialiserede 

indsatser 

19. Voksne med alvorlig synsnedsættelse og behov for højt specialiserede indsatser 

20. Borgere med multiple funktionsnedsættelser uden talesprog 

21. Børn med Spielmeyer-Vogt sygdom (samt børn med lignende sjældne progredierende 

sygdomme) 

22. Voksne med Huntington sygdom (samt voksne med lignende sjældne progredierende 

sygdomme) 

23. Borgere med udviklingshæmning og spiseforstyrrelse (eksemplificeret ved Prader-Willi 

syndrom) 

24. Borgere med svære spiseforstyrrelser 

25. Børn med Føtalt Alkohol Syndrom (særligt skadede spæd- og småbørn) 

26. Børn født med Neonatalt Abstinens Syndrom (særligt skadede spæd- og småbørn) 

27. Børn med Shaken Baby Syndrom (særligt skadede spæd- og småbørn) 

28. Børn og unge med udviklingshæmning, der er anbragt som led i en strafferetlig 

afgørelse 

29. Borgere med svære senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen 
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Bruger- og interesseorganisationerne har i 2015, via den skriftlige høring og 

dialogmøde, indmeldt 38 høringssvar til Socialstyrelsen. Bruger- og 

interesseorganisationernes høringssvar vedrører bekymring for en række målgrupper, 

fx i forhold til manglende viden om og kendskab til målgrupperne eller bekymring for, 

at der ikke eksisterer det fornødne udbud af højt specialiserede tilbud og indsatser. 

 

Socialstyrelsen har foretaget en faglig vurdering af de enkelte høringssvar, som 

styrelsen har forelagt Det Faglige Råd. Det Faglige Råd har, på baggrund heraf, rådgivet 

Socialstyrelsen om, det er de rette målgrupper, som Socialstyrelsen har vurderet, at der 

har været behov for at undersøge nærmere i forlængelse af de rejste problemstillinger i 

høringssvarene. Socialstyrelsen har modtaget en række høringssvar, der går på 

bekymringer vedrørende borgere med komplekse kommunikationsbehov/ manglende 

talesprog. Styrelsen har, grundet karakteren og omfanget af de indmeldte høringssvar 

på dette område, valgt at afdække dette område nærmere i forlængelse af høringen. 

Det Faglige Råd er enige med Socialstyrelsen i prioriteringen af dette område. 

 

I forhold til de resterende indmeldte høringssvar/ målgrupper har Socialstyrelsen, som 

nævnt, foretaget en faglig vurdering, om de indmeldte målgrupper er omfattet af 

National koordination eller ej, om der har været behov for yderligere afdækning af 

målgrupperne mv.  

 

Bruger- og interesseorganisationerne har modtaget skriftlige tilbagemeldinger om 

Socialstyrelsens vurdering af de enkelte høringssvar.   
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5. Planlagte aktiviteter i 2016  
For 2016 er der planlagt følgende aktiviteter i regi af den nationale 

koordinationsstruktur, som Socialstyrelsen forventer, at Det Faglige Råd skal rådgive 

styrelsen om.  

 

5.1 Centrale udmeldinger  
Socialstyrelsen modtager senest den 1. marts 2016 kommunernes afrapporteringer for 

de to første centrale udmeldinger for hhv. voksne med kompleks erhvervet hjerneskade 

og børn og unge med alvorlig synsnedsættelse.  

 

Det Faglige Råd vil skulle rådgive Socialstyrelsen i forbindelse med styrelsens 

behandling af afrapporteringerne. Udgangspunktet for Socialstyrelsens behandling af 

afrapporteringerne vil være en dialogbaseret tilbagemelding til kommunerne via 

rammeaftalesystemet medio 2016. 

 

Socialstyrelsen vil, derudover senest den 15. oktober 2016, modtage kommunernes 

afrapporteringer for den centrale udmelding for borgere med svære spiseforstyrrelser. 

Det Faglige Råd vil her også skulle rådgive Socialstyrelsen i forbindelse med styrelsens 

behandling af afrapporteringerne for denne centrale udmelding, hvor Socialstyrelsen 

forventer at kunne give kommunerne en tilbagemelding primo/medio 2017.  

 

Hvis Socialstyrelsen, efter drøftelse i Det Faglige Råd, vurderer, at der er bekymring for 

om der er det nødvendige udbud af tilbud inden for en målgruppe og/ eller indsats på 

det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde, vil Socialstyrelsen 

udarbejde ny(e) central(e) udmelding(er), der forventes udsendt til kommunerne senest i 

november 2016.  

 

5.2 Forløbsbeskrivelser  
Socialstyrelsen forventer at udgive forløbsbeskrivelse for voksne med kompleks 

erhvervet hjerneskade i juli 2016, efter Det Faglige Råd har haft udkast til 

forløbsbeskrivelsen til drøftelse.  

 

Socialstyrelsen forventer derudover at opstarte en eller to forløbsbeskrivelser på det 

mest specialiserede social- og specialundervisningsområde i 2016. Det Faglige Råd vil 

blive inddraget i dette arbejde og få udkast til forløbsbeskrivelserne til drøftelse inden 

de bliver udgivet, forventeligt primo 2017.  

 

5.3 Vidensopbygning og monitorering  
Socialstyrelsen vil i 2016 arbejde videre med at få udbygget modellen for 

vidensopbygning og monitorering med henblik på gradvist at få opbygget et nationalt 

overblik på det mest specialiserede social- og specialundervisningsområde. Det Faglige 

Råd vil blive inddraget i dette arbejde.  
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Det Faglige Råd vil, derudover, få forelagt Socialstyrelsens årlige opdatering af 

målgruppebeskrivelserne over de målgrupper, som styrelsen følger under National 

koordination.  

 

5.4 Høring af bruger- og interesseorganisationer  
Socialstyrelsen vil i maj 2016 afholde den årlige høring af bruger- og 

interesseorganisationerne. Det Faglige Råd vil få forelagt Socialstyrelsens faglige 

vurderinger af de enkelte høringssvar og på baggrund heraf rådgive styrelsen i 

opfølgningen på høringen.  

 


